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Zutatenliste / Allergen-Dokumentation

______________________________________________________________
Produktbezeichnung

Liste der enthaltenen allergenen Zutaten

Zutreffendes bitte ankreuzen:

Glutenhaltiges Getreide, oder Hybridstämme davon, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis
☐ Weizen	☐ Roggen	☐ Gerste	☐ Hafer	☐ Dinkel	☐ Khorasan-Weizen
☐ 	Krebstiere, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis 
☐ 	Eier, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis 
☐ 	Fische, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis 
☐ 	Erdnüsse, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis 
☐ 	Sojabohnen, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis 
☐ 	Milch, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis (einschließlich Laktose) 
Schalenfrüchte (Nüsse), sowie daraus hergestelltes Erzeugnis
☐ Mandeln	☐ Haselnüsse	☐ Walnüsse	☐ Kaschunüsse	☐ Pecannüsse
☐ Paranüsse	☐ Pistazien	☐ Macadamia- oder Queenslandnüsse
☐ 	Sellerie, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis 
☐ 	Senf, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis 
☐ 	Sesamsamen, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis 
☐ 	Schwefeldioxid (SO2) und Sulphite, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis	 
☐ 	Lupinen, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis
☐ 	Weichtiere, sowie daraus hergestelltes Erzeugnis	 

Bemerkungen:		 ☐ muss gekühlt werden	☐ alkoholhaltig
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

Erstellungsdatum						                      Vor- und Nachname                       
Datum									       Vor- und Nachname


Hinweise und Beispiele* zur Liste der enthaltenen allergenen Zutaten

Bei verpackten Produkten bitte die darauf gekennzeichneten Allergene in die Liste übernehmen. Hier einige Beispiele*:

Glutenhaltiges Getreide: Weizen, Dinkel, Khorasan-Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Mehl, Grünkern, Müsli, Backwaren, Spekulatius, Grieß, Semmelbrösel, Kleie, Brezen, Brot, Semmeln, Croissant, Eis, Graupen, Schaumküsse, Stärke, Chips, Nudeln,… 
Eier: Hühnerei, Eigelb, Eiweiß, Eischnee, Baiser, Kuchen-Deko mit Ei, Schaumküsse, Nudeln, Majonaise,… 
Erdnüsse: Nougat, Spekulatius, Nussmischungen, Backmischungen… 
Sojabohnen: Sojamehl, Sojamilch, Sojagrieß, Sojalecithin z.B. in Schokolade, Sojajoghurt, Tofu, Sojasprossen,…
Milch: Milch, Sahne, Quark, Topfen, Joghurt, Buttermilch, Margarine, Butter, Käse, Schmand, Kefir, Frischkäse, Crème Fraîche, Schokolade, Nougat, Schaumküsse,… 
Schalenfrüchte: Mandeln (Amygdalus communis L.), Haselnüsse (Corylus avellana), Walnüsse (Juglans regia), Kaschunüsse (Anacardium occidentale), Pecannüsse (Carya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch), Paranüsse (Bertholletia excelsa), Pistazien (Pistacia vera), Macadamia- oder Queenslandnüsse (Macadamia ternifolia), Marzipan, Marzipanprodukte, Nougat, Nuss-Nougat-Creme, Studentenfutter, Nussmischungen, Krokant, Mandelaroma,… 
Sellerie: Selleriegewürz, Stangensellerie, Knollensellerie, Selleriesalz,… 
Senf: Senfsaat, Senföl, Senfsprossen, Senfblätter, Senfblüten,… 
Sesamsamen: Sesampaste, Humus, Burger-Semmeln,… 
Schwefeldioxid (SO2) und Sulphite: geschwefelte Rosinen, geschwefelte Trockenfrüchte, Wein,… 
Lupinen: Lupinenmehl, Eiweißersatzprodukte, Lupinensprossen,…
Weichtiere: Muscheln, Schnecken, Tintenfische

*ohne Anspruch auf Vollständigkeit

Weitere Informationen gibt es hier:
Gesetzliche Vorschriften zur Kennzeichnung allergener Zutaten in Lebensmitteln
Quelle: Bayerisches Landesamt für Gesundheit und Lebensmittelsicherheit (https://www.lgl.bayern.de/lebensmittel/kennzeichnung/allergene/allergene_lebensmittel/index.htm)
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